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Abstract:  

   Islam is a religion of modesty, purity, dignity, and strength; 

thus, Allah Almighty has prohibited all forms of indecency, both 

open and concealed, as they lead to weakness, destruction, 

humiliation, and disgrace. Among the most severe and dangerous 

forms of indecency is "consensual sexual relationships outside the 

framework of legitimate marriage." 
    The protection of honor and safeguarding it is among the 

critical matters that Islamic law emphasizes, prohibiting any 

harm or violation to it. It is considered one of the five necessities 

that must be preserved, a principle shared by all divine laws. 

However, today we observe some individuals who belittle the 

significance of honor, treating it as something vulnerable to 

violation at any time, in any place, and by anyone. 

    Moreover, some societies have begun to advocate for personal 

freedom in establishing consensual relationships outside the 

framework of legitimate marriage. For these reasons, I have 

undertaken this modest research titled: "Consensual 

Relationships: A Jurisprudential Study." In this research, I 

employed an inductive approach by tracing the relevant details 

related to the topic within both classical and contemporary 

jurisprudence, as well as an analytical and inferential method to 

support the opinions of jurists and derive rulings from commonly 

accepted evidence and jurisprudential principles. 

   The choice of this topic was influenced by the widespread 

tribulations of our time and the growing need to address it from a 

jurisprudential perspective. Consequently, the nature of this 

research necessitated an introduction, a preamble, two main 

sections, and a conclusion. The introduction discusses the 

definition of the topic, its importance, reasons for my selection, 

and the research plan. The preamble defines the subject matter in 

three subsections. The first section addresses legally permissible 

consensual relationships, divided into two subsections, while the 



 

     

 

 

 

 

 

second section discusses prohibited consensual relationships, 

divided into three subsections. The conclusion summarizes the 

most important findings reached through the research. 

Keywords: Alaaqaat, Ridha’iyyah, Shar‘iyyah, Zawaj, 

Zina, Jinsiyyah, Muharramah. 

 

 

 



 

     

 

 

 

 

 

 
 
 

 خــــالممذي

 ٚبعــــــد. . .

                                           



 

     

 

 

 

 

 





ائ١ٝ "دزاسـ١ قكٗٝـ١"   ضَلاقات ايسِّ)ايعَ

 : أهًيخ انجحث

                                           

.الأيباْٞٚ الإَاّ ايترَرٟ٘ . سشَّٓسشٔسدٜح 



 

     

 

 

 

 

 

 أسجبة اختيبر المىضىع
 َٔ أِٖ أسباب اختٝازٟ لهرا المٛضٛع َا ٜأتٞ:

 

 

 

 

 

 

 

 ايدزاسات ايشابك١



 

     

 

 

 

 

 

 : خطخ انجحث
 َكد١َ، ٚتمٗٝد، َٚبشجين، ٚخاتم١. ٢بٝع١ ايعٌُ في ٖرا ايبشح إٔ يحتٟٛ عًاقتضت ط

: أٚلًا: المكد١َ ٚقٝٗا

ًٝ : ا ايتُٗٝدثاْ

المطًب الأٍٚ: 

المطًب ايجاْٞ: 

المطًب ايجايح: 

 -المباســـح: : اثايجً

 ا، ٜٚظتٌُ ع٢ً َطًبين:الجائز٠ طسعً ائ١ٝضَلاقات ايسِّايعَالمبشح الأٍٚ: 

المطًب الأٍٚ: 

المطًب ايجاْٞ: 

 المحس١َ طسعاً. ٜٚظتٌُ ع٢ً ثلاث١ َطايب: ائ١ٝضَلاقات ايسِّايعَالمبشح ايجاْٞ:

المطًـب الأٍٚ:  

شـأي١ الأٚ::  الم

المشأي١ ايجاْٝـ١:  

المطًب ايجاْٞ: 

المطًب ايجايـح:  

 ٚأَا الخاتم١:



 

     

 

 

 

 

 

 انتًهيذ
 فـــي انتعريف بمفرداد المىضـىع

 المطهت الأول:
 المطهت انثبَي:
 المطهت انثبنث: 

 المطهت الأول
 
َ
 لالبد في انهغخ وفي الاصطلاحانتعريف ثبنع

ًَاق١ في ايُّػ١: -أ  ايعَ

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 ايعَلَاق١ في الاصطلاح: -ب

تعـ::   أٚلًا: ايعلاق١ عٓد ايفكٗاء

ٖٞ: أٚ

ًٝا:  ايدزاسات الادتُاع١ٝ:في  ١لاقايعَثاْ

ٚعٓد عًُـاء ايـٓفص:  

ثايجًا: ايعَلاق١ الجٓشـ١ٝ أٚ ايعاطفٝـ١:  

                                           

      

https://mawdoo3.com/%D8%A3%D9%86%D9%88%D8%A7%D8%B9_%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%82%D8%A7%D8%AA_%D9%81%D9%8A_%D8%B9%D9%84%D9%85_%D8%A7%D9%84%D9%86%D9%81%D8%B3
https://dictionary-cambridge-org.translate.goog/dictionary/english-arabic/relationship?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=ar&_x_tr_hl=ar&_x_tr_pto=sc
https://dictionary-cambridge-org.translate.goog/dictionary/english-arabic/relationship?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=ar&_x_tr_hl=ar&_x_tr_pto=sc


 

     

 

 

 

 

 

: في الاصـطلاح لاقـ١  ايعََٔ خلاٍ َا سبل ٜتيد إٔ 

 يمهٔ ايكٍٛ:ٚ



 

     

 

 

 

 

 

 المطهت انثبَي
 
ِّ
 انتعريف ثبنر

َ
 بئيخ في انهغخ وفي الاصطلاحض

 ايسِّضَا في ايًػ١:أٚلًا: 

ٍٕ َٓٗا:َٔ خلاٍ َا سبل ٜتيد إٔ ايسضا في ايًػ١   ٜطًل ع٢ً عد٠ َعا

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 .ايسضا في الاصطلاحثاْٝاً: 

 أٚلًا: َفّٗٛ ايسضا عٓد الأسٓاف.

 قسَّم الحٓف١ٝ بين ايسضا ٚالاختٝاز.

 ثاْٝاً: َفّٗٛ ايسضا عٓد الجُٗٛز:

                                           



 

     

 

 

 

 

 

قع٢ً ضٛء َا تكدّ ٜتضح يٓـا: 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 المطهت انثبنث
 
َ
 يفهىو انع

ِّ
 لالبد انر

َ
 بئيخض

: المحسَـ١  ائ١ٝضَلاقات ايسِّايعَق

أٚ ٖـ٢:  

ٖٚٓاى ايعَلاقات ايسِّضَائ١ٝ المفتٛس١ ٖٚٞ: 

                                           

https://www.verywellmind.com/6-types-of-relationships-and-their-effect-on-your-life-5209431


 

     

 

 

 

 

 

  

 ٖـٞ :  ائ١ٝضَ ـلاقـات ايسِّ ايعَقُٔ خلاٍ َا سـبل ٜتـبين يٓـا إٔ المك ـٛد ب    

المظسٚع١ ق٢ٗ:  ائ١ٝضَلاقات ايسِّايعَأَا 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 المجحث الأول
 
َ
 انع

ِّ
 لالبد انر

َ
 بئيخ الجبئسح شرعب  ض

 ائ١ٝ الجائز٠ في ايظسع.ضَلاقات ايسِّالمطًب الأٍٚ: َفّٗٛ ايعَ

 ا .عاً )ايزٚاز أنمٛذدًائ١ٝ الجائز٠ طسضَلاقات ايسِّايعَ المطًب ايجاْٞ:

 المطهت الأول
 
َ
 يفهىو انع

ِّ
 لالبد انر

َ
 بئيخ الجبئسح في انشرعض

 لاقات ايسِّضَائ١ٝ الجائز٠ طسعًا:ايعَ

٢ٖ:  أٚ 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 الإقضاء إ: ايضسز:عدّ  -1

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 ايظسٚط المكتر١ْ بايعكد.ٚضٛح   -2

 خٝاز ايعٝب.ثبٛت  -3

 ًص.خٝاز المجثبٛت  -4

ٚأخـااً:  

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 المطهت انثبَي
ب
 
بئيخ الجبئسح شرعب  )انسواج( أنمىرج

َ
ض
ِّ
لالبد انر

َ
 انع

                                           

١ْ: المداد



 

     

 

 

 

 

 

 ويٍ المعهىو أٌ نهسواج غبيتين:
الأولى

وانثبَيخ

 يفهىو عمذ انسواج
 :ايزٚاز في ايًػ١أٚلًا: 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 قايزٚاز: 

ًٝا:  ايزٚاز في الاصطلاح. ثاْ

عسق٘ الحٓف١ٝ بأْ٘: ق

ٚعسق٘ المايه١ٝ بأْ٘: 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

ٚعسق٘ ايظاقع١ٝ بأْ٘: 

ٚعسق٘ الحٓاب١ً بأْ٘: 

ٜفِٗ َٔ تعسٜفات ايفكٗاء ايشابك١ يًـزٚاز: 

 سواجحميمخ عمذ ان
 إ: ثلاث١ أقٛاٍ:  ايزٚاز سكٝك١  اختًف ايفكٗاء في 

ايكـٍٛ الأٍٚ:  

                                           

المك ٛد بايكاضٞ ٖٓا: 



 

     

 

 

 

 

 

ايكٍٛ ايجـاْٞ:  

ٚاسـتديٛا 

                                           

تفل عًٝـ٘:  َ



 

     

 

 

 

 

 

ٍٛ ايجايـح:  ايك

 عمذ انسواجالأثر المترتت عهى الاختلاف في حميمخ   

                                           
:٘ ْ

ْ ـ٘: 

ٚد٘ ايظاقع١ٝ: 

  :٘ ْ



 

     

 

 

 

 

 





 وحكًته سواجخ انيشروعي  
 ٚالإجماع: ،ٚايش١ٓ ،بايهتاب زٚازثبتت َظسٚع١ٝ اي

قُٔ ايهتـاب 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

َٚٔ ايش١ٓ: 

ٚالاجماع: 

 سواجالحكًخ يٍ يشروعيخ ان



                                           
َتفل عًٝـ٘:  



 

     

 

 

 

 

 

 نسواجحكى ا

 : ايٛدٛب.أٚلًا

 ثاْٝا: ايٓدب.





                                           



 

     

 

 

 

 

 

 ثايجًا: الإباس١.

 زابعًا: ايهسا١ٖ.

 خاَشًا: الحس١َ.

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 انسواج خصبئص عمذ  
 بخ ائص َٓٗا:  ايزٚازٜتُٝز عكد 

 .دايتأبٝ - 1  

ٕ ايتأقٝت غا َ سح ب٘ بٌ َضُسًا في ْفص ا - يزٚز ٖٚٛ: إٔ ٜتزٚز ايسدٌ المسأ٠ ٖٚٛ أَا إذا نا

 ايزٚازطلاقٗا َٔ غا عًِ المسأ٠ أٚ ٚيٝٗا بريو. قكد اختًف ايفكٗاء في سهِ ٖرا  ْٝت٘  ٜضُس في 

ع٢ً قٛيين

ايكٍٛ الأٍٚ: 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 بما ٜأتٞ: ع٢ً ذيو استديٛاٚ

ايكـٍٛ ايجـاْٞ:   

 ٚاستديٛا ع٢ً ذيو بما ٜأتٞ:



                                           

َتفل عًٝ٘: 



 

     

 

 

 

 

 

ح: ايكٍٛ ايـساد 

 .ايًزّٚ  -2

 سواجلاٌ انـإع

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 ٚاستديٛا ع٢ً ذيو بما ٜأتٞ:

 



 سواجبٌ انـــأرك  

                                           

صـشٝح: صـشش٘   

الحانِ ٚٚاقك٘ الإَاّ ايرٖبي في ايتًدٝص.

ٚٚاقكـ٘  صـشش٘ الحـانِ    شٝح:ص 

الإَاّ ايرٖبي في ايتًدٝص



 

     

 

 

 

 

 

 سواجشروط عمذ ان

 تٓكشِ إ: أزبع١ أقشاّ:  زٚازطسٚط عكد اي

 .أولا : شروط الاَعمبد
طسٚط الاْعكاد: 

 طسٚط ايعاقدإ. -أ

 ٜظترط في ايعاقدٜٔ طسطإ: 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 ٜٚظترط في المسأ٠ طسطإ:

 طسٚط اي ٝػ١. -ب

ب: شروط انصحخ
 
 .ثبَي

طـسٚط اي ـش١:   

                                           



 

     

 

 

 

 

 

: شروط انُفبر  .ثبنثب 
طسٚط ايٓفاذ: 

: شروط انهسوو:  راثعب 
طسٚط ايًزّٚ: 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

َٚع٢ٓ يزّٚ ايعكد: 

 سواجالآثبر المترتجخ عهى عمذ ان  

 .انصحيحسواج أولا: آثبر ان

 أٚلًا: الحكٛم المظترن١ بين ايزٚدين.

 .المعاطس٠ بالمعسٚف -أ   

                                           



 

     

 

 

 

 

 



 استُتاع نٌ َٔ ايزٚدين بالآخس: -ب

                                           

.سشٔ صشٝحسدٜح

.سشٔسدٜح 



 

     

 

 

 

 

 

الإزخ: -ـ د

 سس١َ الم اٖس٠: -د

 ثبٛت ْشب ايٛيد: - ٖـ  




: حمىق انسوج عهى زوجته.  ثبَيب 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 -وحمىق انسوج عهى زوجته إجمبلا  هى: 

 ثبنثب: حمىق انسوجخ:

 الحكٛم الماي١ٝ. -أ

المٗـس:   -1

ايٓفكـ١:   -2

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 الحكٛم غا الماي١ٝ. -ب

إخداّ ايزٚدـ١:  -1

ايعدٍ بِٝٓٗ في المبٝـت ٚايٓفكـ١:   ٚشِ بين ايزٚدات، ايكَ -2



إعفاف ايزٚدـ١:   -3

: آثبر ان  غير انصحيح سواجثبَيب 
ٛ  زٚازعكد اي : غا اي شٝح ٖـ

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 ٌ : قايباطـ

ٚايفاسد ٖٛ: 

ٚدٛب المٗـس:   -أ 

ٚدٛب ايعـد٠:   -ب 

ثبـٛت ايٓشـب:    -ز 

ثبٛت سس١َ الم ـاٖس٠:   -د 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 ث انثبَيـالمجح
 
 
بئيخ المحر

َ
ض
ِّ
لالبد انر

َ
. انع  يخ شرعب 

 لأٍٚ:المطًب ا

 المطًب ايجاْٞ: 

المطًب ايجايح: 

 لأٍٚالمطًب ا

 ايعَلاقات ايسِّضَائ١ٝ الجٓش١ٝ المحس١َ بين ايسدٌ ٚالمسأ٠ 

 . إٚقٝ٘ َشأيت

المشأي١ الأٚ:: 

المشأي١ ايجا١ْٝ: 

 المشأي١ الأٚ:

 ضائ١ٝ الجٓش١ٝ المحس١َ بين ايسدٌ ٚالمسأ٠لاقات ايسِّايتهٝٝف ايفكٗٞ يًعَ



 

     

 

 

 

 

 

سبل ٜتضح يٓا: َٔ خلاٍ َا

 ايتهٝٝف ايفكٗٞ يًعلاقات ايسضائ١ٝ الجٓش١ٝ المحس١َ بين ايسدٌ ٚالمسأ٠

 َفّٗٛ ايزْا في ايًػ١ ٚفي الاصطلاح:

: ايزْا في ايًػـ١ 

 ٚفي الاصطلاح:

عسق٘ الحٓف١ٝ بأْ٘: 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

ٚعسق٘ المايه١ٝ بأْ٘:

ٚعسق٘ ايظاقع١ٝ بأْ٘: 

ُ٘: ٚعسق٘ الحٓ َّ اب١ً بِأَ

ايزْا:  قشد 

 سهِ ايزْا

أٚلًا: ايهتاب: 

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 .طٗس٠ثاْٝاً: ايش١ٓ ايٓب١ٜٛ الم







                                           

َتفـل عًٝـ٘:   

َتفل عًٝـ٘:  

َتفـل عًٝـ٘:   



 

     

 

 

 

 

 





 ثايجاً: الإجماع:

 سَبـبٌ انـأرك 

                                           

َتفـل عًٝـ٘:   



 

     

 

 

 

 

 

 عمىثخ انسَب

 أٚلًا: سد ايزاْٞ ايبهس غا المح ٔ:

 .َٔ ايكسإٓ ٚايديٌٝ ع٢ً عكٛب١ الجًد يًزاْٞ ايبهس غا المح ٔ

                                           



 

     

 

 

 

 

 

 َٚٔ ايش١ٓ أسادٜح نجا٠ َٓٗا ع٢ً سبٌٝ المجاٍ لا الح س.





 ايزاْٞ المح ٔ.ثاْٝاً: سد 

 -ايٓب١ٜٛ المطٗس٠:ايش١ٓ أٚلًا: 







                                           

 

َتفل عًٝ٘: 

َتفل عًٝ٘: 



 

     

 

 

 

 

 

الإجماع:  ثاْٝاً:

المعكٍٛ:  ثايجًا:

 ب المتفك عهيهبشروط حذ انسَ  

:أٚ قدزٖا َٔ َكطٛعٗا في ايفـسز  ،إدخاٍ الحظف١ -1

:اإٔ ٜهٕٛ َٔ صدز َٓ٘ ايفعٌ َهًفً -2



:ا بايتشسِٜلًمإٔ ٜهٕٛ َٔ صدز َٓ٘ ايفعٌ عا -3

:عدّ ٚدٛد طب١ٗ ٜدزأ بٗـا الحـد     -4



                                           

 .صشٝحسدٜح 



 

     

 

 

 

 

 

إٔ ٜهٕٛ َٔ صدز َٓ٘ ايفعٌ مختازًا: -5





 المشأي١ ايجا١ْٝ

 أثس ايسضا ع٢ً إسكاط عكٛب١ ايزْا في ايعَلاقات ايسِّضَائ١ٝ الجٓش١ٝ المحس١َ بين ايسدٌ ٚالمسأ٠





                                           

 

ٚٚاقكـ٘ الإَـاّ ايـرٖبي في    . ٖرا سدٜح صشٝح ع٢ً طسط ايظٝدين ٚلم يخسدـاٙ" " :قاٍ الحانِصشٝح 

ايتًدٝص.



 

     

 

 

 

 

 

ٚخلاص١ ايكٍٛ في ٖرٙ المشأي١: 

 أٚلًا: ايش١ٓ ايٓب١ٜٛ المطٗس٠.





                                           



 

     

 

 

 

 

 




 ثاْٝاً: الأثس.





                                           

َتفل عًٝـ٘:  

.صشٝح



 

     

 

 

 

 

 

 المطهت انثبَي
 
َ
 الآثبر انسيئخ نهع

ِّ
 لالبد انر

َ
 المحريخ ثين انرجم والمرأح.الجُسيخ بئيخ ض

 ـ ١: أٚلًا: الأضساز ايد١ٜٝٓ ٚالأخلاقٝ



ًٝا:  الأضـساز ايٓفشـ١ٝ:   ثاْ

: الأضـساز اي ـش١ٝ:   يجًًاثا

                                           



 

     

 

 

 

 

 





ا: ايتأثاات الادتُاع١ٝ: زابعً

                                           

 

صشش٘ الحانِ ٚٚاقك٘ الإَـاّ  

. في ايتًدٝصايرٖبي



 

     

 

 

 

 

 

 المطهت انثبنث
 
 
بئيخ الجُسيخ المحريخس

َ
ض
ِّ
لالبد انر

َ
 ثين انرجم والمرأح جم انىلبيخ يٍ انىلىع في انع

ٌ  عز-الخٛف َٔ الله  -1 ، -ٚدـ

ايترب١ٝ ٚايتٛعٝـ١ ايدٜٓٝـ١:    -2

ايٛعٞ ايتاّ بمداطس ايعلاقات المٓشسقـ١:   -3

ايـزٚاز ايظـسعٞ:    -4

                                           



 

     

 

 

 

 

 

: زٚازٚاز ٚايتزاّ ايعفاف لمٔ لا ٜكدز ع٢ً تهايٝف ايتٝشا سبٌ ايز -5

غض ايب س ٚالحفاظ ع٢ً ايعفـ١:   -6

 

الاٖتُاّ بايًباض المحتظِ، ٚازتداء الحذاب َٔ قبـٌ المـسأ٠:    -7

عدّ ايتبرز ٚإبداء ايز١ٜٓ ٚضسب ايٓشاء بأزدًـٗٔ:   -8

ّ الخ٠ًٛ غا ايظسع١ٝ، ٚسفس المسأ٠ بػا محسّ:  -9 عد



                                           

َتفل عًٝ٘:  



 

     

 

 

 

 

 

عدّ ايػٝاب عٔ ايزٚد١ يفترات طًٜٛـ١ ، ٚعٔ زقكاء ايشٛء ايبعد -11

 

ايبعد عٔ المحادثات اي ٛت١ٝ ٚالمسئٝـ١  -11



 

     

 

 

 

 

 

 خاتم١ ايبشح

 أٚلًا: ايٓتائر:

1- 

2- 

3- 

4- 

5- 

6- 

7- 



 

     

 

 

 

 

 

8- 

9- 

11- 

11- 

ثاْٝاً: ايتٛصٝات.

1- 



2- 

3- 

4- 



 

     

 

 

 

 

 

5- 

 وآخر دعونا أن الحمد لله رب العالمين

 وصمى الله وسمم وبارك عمى سيدنا محمد وعمى آله وصحبه وسمم.



 

     

 

 

 

 

 

 فهرش المصبدر والمراجع
 أٚلا: ايكسإٓ ايهسِٜ دٌ َٔ أْزي٘.

 ثاْٝاً: نتب ايتفشا ٚعًّٛ ايكسإٓ.

1- 

2- 

 ثايجاً: نتب الحدٜح ايظسٜف.

3- 

4- 

5- 

6- 

7- 

8- 

9- 

11- 

11- 

12- 



 

     

 

 

 

 

 

13- 

14- 

15- 
16- 
17- 

18- 

19- 

21- 

21- 

22- 
23- 

24- 

25- 



 

     

 

 

 

 

 

: كتت انفمـه.  راثعب 
 أ: نتب الحٓف١ٝ.

26- 

27- 

28- 

29- 

31- 

31- 

32- 

33- 

34- 

35- 

36- 

37- 



 

     

 

 

 

 

 

38- 

39- 

41- 

 ب: نتب المايه١ٝ.

41- 

42- 

43- 

44- 

45- 

46- 

47- 

48- 

49- 



 

     

 

 

 

 

 

51- 
51- 

52- 

53- 

54- 
55- 

56- 

57- 

58- 
59- 

61- 

61- 

62- 

 ز: نتب ايظاقع١ٝ.

63- 



 

     

 

 

 

 

 

64- 

65- 

66- 

67- 
68- 

69- 

71- 

71- 

72- 

73- 

74- 

75- 

76- 

77- 



 

     

 

 

 

 

 

78- 

79- 

81- 
81- 

82- 

83- 

 د: نتب الحٓاب١ً.

84- 

85- 

86- 

87- 

88- 
89- 

91- 



 

     

 

 

 

 

 

91- 

92- 

93- 

94- 

95- 

96- 

97- 
98- 

99- 

111- 

 خاَشاً: نتب الأصٍٛ ٚايكٛاعد ايفك١ٝٗ. 

111- 

112- 

113- 



 

     

 

 

 

 

 

114- 

115- 

116- 

117- 

118- 

119- 

111- 

111- 

112- 

113- 

114- 

115- 



 

     

 

 

 

 

 

 سادساً: نتب ايًػ١ ٚالمعادِ.

116- 

117- 

118- 

119- 

121- 

121- 

122- 

123- 

124- 

125- 

126- 

127- 

128- 



 

     

 

 

 

 

 

129- 

131- 

131- 

132- 

133- 
134- 
135- 

136- 

137- 

 سابعاً: نتب ايترادِ ٚايطبكات.

138- 
139- 

141- 

 ثآَاً: المسادع ايعا١َ.

141- 



 

     

 

 

 

 

 

142- 

143- 

144- 
145- 

146- 

147- 

148- 

 تاسعاً: ايسسائٌ ايع١ًُٝ ٚالأبحاخ ٚالمجلات.

149- 

151- 

151- 

152- 



 

     

 

 

 

 

 

153- 

154- 

 عاطساً: المسادع الإيهتر١ْٝٚ.

155- 
https: //dictionary. cambridge. org/dictionary/english-arabic/relationship 

156- 

       

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english-arabic/relationship
https://www.verywellmind.com/6-types-of-relationships-and-their-effect-on-your-life-5209431
https://www.verywellmind.com/6-types-of-relationships-and-their-effect-on-your-life-5209431


 

     

 

 

 

 

 

 فهرش المىضىعبد
 انصفحخ المىضىع

المكد١َ

: ايتُٗٝد

 المطًب الأٍٚ: 
المطًب ايجاْٞ: 

 المطًب ايجايح: 
 ا، ٜٚظتٌُ ع٢ً َطًبين:الجائز٠ طسعً ائ١ٝضَلاقات ايسِّايعَ: المبشح الأٍٚ
 المطًب الأٍٚ: 

 المطًب ايجاْٞ: 

 ظتٌُ ع٢ً ثلاث١ َطايب:المحس١َ طسعاً. ٜٚ ائ١ٝضَلاقات ايسِّايعَالمبشح ايجاْٞ:

المطًب الأٍٚ: 

 

المشـأي١ الأٚ::  

 

المشأي١ ايجا١ْٝ: 

 

المطًـب ايجـاْٞ:   

 

المطًب ايجايح: 

 

  الخاتم١:

 الم ادز ٚالمسادع

 قٗسض المٛضٛعات


